En 1428, nous observons une version beaucoup plus concise de cet article : « qu’il
plaise donner & octroyer aux gens dessus dits ses lettres pattantes des choses dessus
dittes 2». Puis, à partir de 1443, la demande prend la forme qu’elle conservera jusqu’à
la fin du xve siècle :

Item que pour l’execution des requestes et supplications dessusdits et chacune
d’icelles, vous plaise bailler & octroyer ausdits supplians lectres necessaires et oppor-
tunes tellement qu’elles soyent gardees et observees comme tres neccessaires et prouffi-
tables et expediens pour le bien dudit seigneur et conservation de ce present pais 3.

Tableau 138 – Verbes relatifs à l’exécution des requêtes (États)

Verbe A B C D Total

Donner 9 52 61

Garder 2 1 54 57

Observer 8 2 27 37

Bailler 4 29 33

Octroyer 10 23 33

Tenir 8 4 17 29

Entretenir 23 23

Total 18 1 29 225 273

f≥ 20 occurrences.

Le deuxième registre contenu dans le discours des États, exprimé par les verbes
« garder », « observer », « tenir » et « entretenir », concerne le respect par les
officiers du roi des lettres patentes ou lettres exécutoires délivrées par la chancellerie,
de même que du cahier lui-même qui, rappelons-le, acquiert une valeur juridique
à partir de 1430 4. Il est intéressant de constater qu’à plusieurs occasions, spéciale-
ment au xive siècle, cette demande des États repose sur l’obligation pour certains
officiers du roi de jurer sur leur «bonne foi» de respecter et de faire respecter « sans

1. Cahier des États réunis à Montpellier en mai 1424 (Archives départementales de l’Hérault,
C 7651, f. 1).

2. Cahier des États réunis à Chinon en mai 1428 (HGL, t. X, preuve no 848).
3. Cahier des États réunis à Montpellier en mars 1450 (Archives départementales du Gard, C 815).
4. Henri Gilles, Les États de Languedoc au xve siècle, p. 155.
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enfraindre» et « de point en point » la teneur des lettres royales (voir tableau 139).
Ainsi, en 1360, les États requièrent «quod dominus cancellarius et alii de consilio suo
jurent ad sancta Dei evangelia quod in dicto termino facient omnino cessere gabellam
salis, et presentem compositionem pro posse integraliter observare 1». En 1371, nous
trouvons un exemple où la demande de serment est élargie à tous les officiers royaux :

Item, quod predicta omnia et singula tenere, observare et in nulla contra facere seu
venir dictus dominus dux per se et quoscumque consiliarios et officiarios regios atque
suos observabit observari faciet sua bona fide et ipsi per eorum posse observari faciet
abque fractione aliquali et contrarium non consulent et predicti consillarii predicta
jurabunt 2.